
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  

учреждение «Аликовская средняя 

общеобразовательная школа им. 

И.Я. Яковлева» 

Аликовского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Чăваш Республикин Элĕк      

муниципаллă округĕн муниципаллă  

бюджетлă пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

«Элĕкри И.Я. Яковлев  

ячĕллĕ пĕтĕмĕшле пĕлÿ 

 паракан вăтам шкул» 

 
 

(МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»)   
 

429250, Чувашская Республика, Аликовский муниципальный округ, с. Аликово, ул.Советская, д.15 

тел./факс: 22-0-44, e-mail: salikovo1@yandex.ru 
 

Хушу                                       № 13                            Приказ 

        от 27.01.2025г. 

О создании условий для организации родительского 

контроля за организацией питания обучающихся 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20. 2.4 «Гигиена детей и 

подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях. Методические рекомендации», письмом 

Минпросвещения России от 26.11.2021 № АБ-2133/10 «О направлении методических 

рекомендаций», протоколом Минпросвещения России от 23.04.2021 № ГД-34/01пр «Порядок 

доступа законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Назначить ответственными за взаимодействие с родительским сообществом, 

осуществляющим родительский контроль за организацией питания обучающихся, 

ответственную за организацию горячего питания в школе, заместителя директора по УВР 

Данилову Марину Геннадьевну. 

  2. Ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим 

родительский контроль за организацией питания обучающихся: 

2.1. Организовать работу комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся (далее – комиссия): 

 оказывать членам комиссии помощь в составлении документов, необходимых для 

их работы; 

 предоставлять членам комиссии сведения и копии документов в сфере 

организации питания; 

 отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах 

полномочий; 

 освещать работу комиссии по родительскому контролю на официальном сайте 

школы 

2.2. Сопровождать членов комиссии и родителей (законных представителей) в помещения 

для приема пищи и находиться с ними в течение всего времени их нахождения в 

помещении; 

2.3. Обеспечивать доступность для широкого круга общественности освещения итоговых 

результатов родительского мониторинга; 

2.4. Разрабатывать меры по улучшению качества питания с учетом результатов 

родительского мониторинга. 



  3. Утвердить План мероприятий по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся в МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева» на 2025 год, (Приложение 1): 

  4. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Порядком проведения мероприятий 

по родительскому контролю за организацией питания обучающихся в МБОУ «Аликовская 

СОШ им. И.Я. Яковлева»; 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                                       Волков В.К. 

 

Приложение 1  

к Приказу №13 от 27.01.2025 г. 

План мероприятий по родительскому контролю 

за организацией питания обучающихся МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. 

Яковлева» на 2025 год. 

Контрольное мероприятие Срок  Ответственные 

Контроль за организацией питания: 

 охват обучающихся горячим питанием; 

 охват обучающихся льготным горячим 

питанием; 

 доля обучающихся, питающихся 

самостоятельно 

1 раз 

в четверть 

Члены комиссии 

Данилова М.Г. 

Порфирьева В.М. 

Проверка соответствия рациона питания согласно 

утвержденному основному меню, оценка целевого 

использования продуктов 

Ежемесячно Член комиссии 

Васильев К.Н. 

Проверка ведения документации по питанию 1 раз 

в полгода 

Член комиссии 

Данилова М.Г. 

Представители 

родительских 

комитетов классов 

Посещение помещений для приема пищи. Оценка: 

 соблюдения санитарно-гигиенических 

требований; 

 органолептических показателей пищевой 

продукции; 

 профилактика инфекционных заболеваний 

Ежемесячно Члены комиссии 

Данилова М.Г. 

Представители 

родительских 

комитетов классов. 



Анкетирование обучающихся 2 раза в год Волков В.К. 

Анкетирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 

1 раз 

в четверть 

Волков В.К. 

Анализ устранения администрацией 

образовательной организации замечаний комиссии 

1 раз 

в четверть 

Волков В.К. 

Данилова М.Г. 

Анализ выполнения администрацией 

образовательной организации предложений 

комиссии 

Декабрь, март, 

май 

Председатель 

комиссии Волков 

В.К. 

Пропагандистская и просветительская работа 

с родителями обучающихся 

В течение 

года 

Члены комиссии  

Проверка соблюдения графика работы пищеблока Ежемесячно Члены комиссии  

 

 

 


		2025-01-27T13:26:34+0300
	Волков Владислав Константинович




